**A** reperitur in Deo reperitur etiam cognoscibilitas. Vnde ad argumenta facta respondetur, ad primum argumentum respondetur, quod illa ratio quantum ad cognoscibilitatem & intellectualitatem actiuam solū habet vim in substantijs, nam cognoscere est actio maxime perfecta, & ita non potest competere nisi naturæ substantiali. Est enim considerandum, quod est maxima differentia inter cognoscibilitatem passiuam & inter virtutem cognoscitiuam. Quoniam quauis vtraque ratio oriatur ex immaterialitate, vt iam diximus, maiorem tamē perfectionem dicit intellectualitas, quoniam dicit virtutem actiuam quæ cognoscibilitas passiuam. Differunt enim sicut actiuam & passiuam in ratione perfectionis, & ita virtus cognoscitiua non reperitur nisi in substantijs abstractis à materia. Per hoc patet ad confirmationem, respondetur enim, quod accidentia spiritalia sunt cognoscibilia passiuè, nõ tamen cognoscitiua actiuè propter rationem iam dictam. Verū est, quod aliqua accidentia sunt spiritalia quæ pertinent ad genus naturæ cognoscitiuæ actiuæ vt habitus intellectus, species intelligibiles. Ad secundum argumentum respondetur, quod quauis anima sit in corpore & in materia, nõ tamen dependet à corpore in operatione intellectuali tanquam ab instrumento effectiuo intellectualis, sed tanquam ad obiecto. Et ita corpus non est illi impedimento per se loquendo ad habendam operationem intellectus. An vero ita perfecte intelligat in corpore sicut separata disputatur in loco citato in argumento. Ad tertium argumentum ex dictis in 1. & 2. notabili constat, quod ratio formalis naturæ cognoscitiuæ esse nõ potest in re materiali etiam de potentia Dei absoluta, nec etiam potest esse per eandem potentiam aliqua natura substantialis abstracta à materia quæ nõ sit cognoscitiua. **Secunda ratio.** Nam ea quæ in inferioribus sunt sparsa in superioribus sunt vnita, vt iam sæpè dictū est in præcedentibus, sed in creaturis est maxima perfectio, quod aliquid sit intellectuū & cognoscituum, vt constat in angelis & in homine, ergo intellectualitas & virtus cognoscitiua maxime reperitur in Deo. Confirmatur, nam intellectualitas dicit perfectionem simpliciter vt constat, ergo est in Deo. **Tertia ratio.** Quia homo Genes. c. 1. dicitur conditus ad imaginem Dei, quia est

Secunda ratio

Tertia ratio

est naturæ intellectualis. Inferiores vero creature quauis participant alias perfectiones Dei non dicuntur factæ ad imaginem Dei. Item angelus propter naturam intellectualem dicitur signaculū Dei, vt patet Ezechielis cap. 28. Tu signaculum similitudinis plenus sapientia & perfectus decore, ergo intellectualitas & cognoscibilitas actiuam conuenit Deo, & est perfectio illius. **Quarta ratio.** Nam primæ Ioannis cap. 3. dicitur quod filij Dei in patria erunt similes Deo, cum apparuerit similes ei erimus. Et subdit rationem. Quia videbitis eum sicuti est. Ex quibus verbis desumitur argumentum, quia in patria beati assimilantur Deo in perfectione intellectuali, ergo intellectualitas reperitur in Deo, & est perfectio diuina. **Quinta ratio est.** Quia Deus per generationem naturalem comunicat filio naturam intellectualem, ergo natura intellectualis reperitur in Deo, consequentia est euidentis. Nam generatio est comunicatiua naturæ generantis. Antecedens vero constat. Quia filius Dei ex vi lux productionis procedit, vt verbū & actio per quam producit est dictio & intellectio, vt patet ex illo Psalmi 2. Dominus dixit ad me filius meus es tu, ego hodie genui te, ergo diuina natura comunicatur vt intellectualis. De his omnibus rationibus vide August. in lib. 14. de Trinitate. Hæc autem omnia magis declarabuntur in sequentibus conclusionibus. Nam dicemus qualis sit ista intellectualitas. **S E C V N D A conclusio.** Diuinum esse est actu cognosceus & intelliges semper taliter, quod cognitio & intellectio sit eius esse & essentia. Itaque non solum habet virtutem intellectualem vt diximus in præcedenti conclusione, verum etiam semper est in actu intelligens, cognosceus & sciens, & hæc omnia sunt de essentia eius. Hæc conclusio duas habet partes; prima pars est quod Deus sit semper cognosceus & intelligens actu; secunda pars est, quod cognitio & intellectio sit essentia Dei, probatur primo secunda pars. Nam ex probatione illius manebit probata prima pars. **Primo probatur ex sacris literis** in quibus diuinum esse dicitur ipsa lux vt patet Ioan. cap. primo, & primæ Ioann. cap. primo. Deus lux est & tenebræ in eo non

Quarta ratio

Quinta ratio

Secunda conclusio

**A** sunt vlla. In his enim locis significatur quod diuina cognitio & intellectio sit essentialis Deo, nam Deus dicitur lux ad significandum nõ solum, quod sit actus cognoscibilis passiuè, vt diximus quæstione præcedenti, sed etiam ad significandam diuinam intellectualitatem & cognoscibilitatem actiuam; & huius ratio est. Quoniam lux habet virtutem maximam actiuam, & vt dictum est in secundo fundamento quæstionis principalis & radicalis abstractū nihil potest habere admixtum quod sit accidens illius. Igitur Deus dicitur ipsa lux in abstracto ad significandum quod est ipsa intellectualitas actiuam & quod intellectio eius est ipsa diuina essentia & diuinum esse. Hac etiam ratione Deus in sacris literis non solum dicitur sapiens, verum etiam dicitur ipsa sapientia, Rom. 11. O altitudo diuitiarum sapientiæ & scientiæ Dei. Et idem habetur sapientiæ cap. 7. ergo. **Secundo probatur ex doctrina sanctorum.** D. Dionysius capit. septimo de diuinis nominibus inquit. Age autem si videtur bonam & æternam vitam, & sicut sapientem & per se sapientiam laudemus, magis autem sicut omnis sapientiæ substantificatiua & super omnem sapientiam & prudentiam superexistens, quo in loco mirabiliter docet nostram partem conclusionis. Dicit enim quod Deus non solum est sapiens in concreto, verum etiam est per se ipsa sapientia in abstracto. In quo sicut diximus significatur hoc mysterium, & præcipue in hoc quod dicit quod per se & essentialiter est sapientia in abstracto, & quod est super omnem sapientiam. Nam omnis sapientia habet aliquid potentialitatis admixtum & vltimus actus eius non est de eius essentia. Sapientia vero diuina est super omnem sapientiam, quia essentialiter includit vltimum actum. Diuus Augustinus etiam docet istam veritatem libro primo de doctrina Christiana capitulo octauo, vbi dicit. Quod Deus est vita quæ non aliquando desipit, aliquando sapit, sed est potius ipsa sapientia, sapiens enim mens, id est, adepto sapientiam, antequam adipisceretur non erat sapiens. At vero ipsa sapientia, nec fuit vnquam insipiens, nec esse vnquam potest. Et ita vocat illam ibi vitam incommutabiliter sapientem lib. 6. de Trinitate cap. 7. to. 3. **Q 9 4** Eadem

Eadem bonitas quæ sapientia & magnitudo & eadem veritas quæ illa omnia, & nõ est ibi aliud beatum esse, & aliud magnū aut sapientem, aut verum, aut bonum esse, aut omnino ipsum esse, & lib. 7. de Trinitat. cap. 1. Vere ibi est summe simplex essentia. Hoc ergo est ibi esse quod sapere. Et iterum, & quia in illa simplicitate non est aliud sapere quam esse, eadem ibi sapientia est quæ essentia. Et idem dicit cap. 3. circa finem lib. 15. de Trinit. cap. quinto, & capit. sexto per totum. Et in quæstionculis decriptis ex libris de Trinita. inquit. Nullatenus aliud est in Deo esse, aliud viuere vel intelligere vel aliud posse, quia Deus eo ipso quo est viuere & eo quo viuere intelligit, & eo quo intelligit potest, & eo quo potest est, quia simplex Deitatis natura vnum habet esse, viuere & intelligere & omnia potest. Diuus Gregorius lib. 18. Moral. cap. 34. loquens de Deo inquit. Sapientia vero est & sapit, nec habet aliud esse aliud sapere, &c. Et subdit. Sapientia vero habet essentiam, habet vitam, sed hoc quod ipsa est. Damascenus lib. secūdo fidei Orthodoxæ, cap. vndecimo, docet hanc veritatem, dicit. Quod nomen Dei Græcum Theos dicitur à Theaste, quod est considerare vel videre, vt significetur quod Dei essentia & esse consistit in cognitione & intellectu. Quod etiam adducit D. Thom. lib. 1. contra gent. cap. 44. circa finem.

D. Grego.

Damas.

Tertio probatur hæc conclusio Auctoritate omnium scholasticorum. Et præcipue D. Thom. in prima parte, quæstio. citata quarto, & primo contra gent. cap. 45. & lib. quarto, cap. 11. & in prima parte, quæst. 17. artic. 5. vbi dicit. Quoniam esse suum non solum est conforme suo intellectui, sed etiam est ipsum suum intelligere. Et statim. Et ipse est suum esse & intelligere. Et quæst. 18. artic. 3. inquit. Illud igitur cuius sua natura est ipsum eius intelligere, & artic. quarto. In Deo autem est idem intellectus, & quod intelligitur & ipsum intelligere eius. Et quæst. 19. art. 1. dicit suum intelligere est suum esse. Et quæst. 27. artic. secundo, idem docet, in Deo idem est intelligere & esse. Et in quæstione 54. artic. secundo dicit. Solum esse diuinum est suum intelligere, ergo.

Prima ratio.

Quarto probatur conclusio rationibus,

**A** prima ratio est. Quia Deus secundū omnem rationem est actus purus nihil habens admixtum de potentia etiam secundum gradum intellectualitatis, nam secundum omnem rationem est infinite perfectus, ergo secundum omnem rationem est suum esse & sua vltima actualitas. Tunc vltra, sed in esse intellectu vltima actualitas est intelligere, ergo est suum intelligere. Minor probatur. Nam sicut in esse entitativo vltima actualitas est esse, ita etiam in esse cognoscitivo & intellectu vltima actualitas est intelligere & cognoscere. Confirmatur primo, & explicatur hæc ratio. Quoniam intelligere vt sic est actus intelligentis, ergo, si Deus est intelligens & nõ est suum intelligere necessarium est, quod comparatur ad actum intelligendi sicut potetia ad actum, & ita erit in Deo potentia & actus & sic nõ erit actus purus. Confirmatur secundo. Quia intelligere comparatur ad intellectum diuinum sicut esse ad essentiam, sed diuinum esse est eius essentia: ergo intelligere diuinum est eius intellectus, sed intellectus diuinus est Dei essentia, aliàs enim esset accidens in Deo, ergo intelligere diuinum est Dei essentia.

**C** Secunda ratio est, quæ colligitur ex Diuo Augustino in locis citatis. Nam diuinum esse est simplicissimum nullam habens compositionem, vt supra quæstione secunda demonstratum est, ergo diuinum intelligere est eius essentia & eius esse. Aliàs enim si illud intelligere esset distinctum, componeret cum ipsa diuina essentia vel cum ipso diuino esse, ac subinde non esset in Deo maxima simplicitas.

Secunda ratio.

**T**ertia ratio est, intelligere est actus intelligentis manens in ipso intelligente, & non transit in aliquod extrinsecum, sed quidquid est in ipso diuino esse est eius essentia. Nihil enim potest ei accidentaliter conuenire, cum sit forma abstractissima non solum in esse entitativo verum etiam in omni genere & ratione: ergo diuinum intelligere est Dei essentia, & Dei substantia.

Tertia ratio.

**Q**uarta ratio. Deus est causa omnis perfectionis intellectiua & ipsius cognitionis & intellectiua, causat enim omnem perfectionem, ergo intelligere conuenit Deo per se & per essentiam suam. Probatur consequentia. Omne quod est causa

Quarta ratio.

causa

causa alicuius effectus conuenit illi illa ratio per se, omne enim, quod est per participationem tale reducitur ad illud, quod est per se. Tunc vltra, intelligere conuenit Deo per se: ergo est sua essentia: vide plures rationes in D. Tho. in primo contra gent. capit. 45. Hoc ipsum docuerunt omnes graues Philosophi, Aristot. lib. 12. met. text. 36. & sequentibus, & 10. Eth. cap. 8.

Prima conclusio.

**E**x dictis probationibus colligitur clare, & aperte probatio primæ partis conclusionis. Quia si intelligere est Dei essentia, & eius esse: ergo diuinum esse semper est actu intelligens, & cognoscens, sicut semper est. Illud enim quod est essentialiter separari non potest.

**E**x hac conclusione sequitur. Primo quod Deus omnia quæ intelligit simul intelligit sine alia successione, & variatione, quod quidem docet D. Tho. primo contra gent. cap. 55. Quod quidem constat. Quia intelligere Dei est diuinum esse, & diuina essentia, sed in esse diuino non est prius, & posterius, sed est totum simul nullam habens successione: ergo nec diuina intellectio habet successione, & prius & posterius. Quod quidem amplius explicabitur infra in vltimo articulo huius quæstionis.

Secunda conclusio.

**S**ecundo sequitur. Quod in Deo nõ est habitualis cognitio, sed semper est in actuali cognitione omnium quæ cognoscit. Ratio est manifesta ex dictis. Nam Deus est actus purus in ratione etiam cognoscens nihil habens admixtum potentialitatis, & actus vltimus est Deo intrinsecus, & essentialis: ergo semper est in actu cognoscens omnia quæ cognoscit. Et hoc significatur in sacris literis Psalm. 120. ecce non dormitabit nec dormiet qui custodit Israel. Vbi significatur, quod Deus nõ est sciens, nec intelligens in habitu, sed in actu, in doctrina enim Aristotelis sciens in habitu assimilatur dormienti, sciens vero in actu vigilanti. Et ita ad significandum quod Deus semper est in actu sciens, & intelligens, dicit propheta quod non dormit. Idem significatur Ecclesiastici 23. cū dicitur, oculi Domini multo sunt lucidiores super Solem, Sol vero semper est in actu lucendi: ergo. De quo vide D. Tho. primo contra gent. capit. 56. Vbi adducit multas rationes ad probandum illud Corollarium.

Tertia conclusio.

**T**ertia conclusio respondens ad quæ-

**A**tionem. Diuinum esse est summum, & maximum cognoscens, & intelligens & sciens, ambiens, & continens omnem rationem intelligentis, & sciens. Itaque sicut dictum est supra, quod Deus est ipsum esse maxima cum plenitudine, & vniuersalitate, ita vt contineat omnem rationem essendi. Et sicut dictum est in quæstione precedenti conclusione prima. Quod diuinum esse est summum, & maximum cognoscibile passiuè ambiens, & continens omnem rationem cognoscibilitatis, ita etiam diuinum esse est summum, & maximum cognoscens continens omnem rationem cognoscens altissimo modo. Hæc conclusio probatur diligentissimè.

**P**rimo probatur conclusio ex sacris literis. Et adduci possent ad probationem huius conclusionis omnia testimonia sacre Scripturæ quæ adducta sunt in precedenti conclusione, sed quæ adducta sunt in quæstione precedenti conclusione prima, ad probandum, quod Deus est summè cognoscibilis passiuè. Nā in eo quod Deus dicitur ipsa lux, splendor lucis, & esse vestitum luce, non solum significatur plenitudo cognoscibilitatis passiuæ, verum etiam, quod Deus sit summè cognoscens actiuè, lux enim actiuè illuminat. Sed adducenda etiam sunt alia testimonia Scripturæ quæ specialiter hoc dicunt. Primū testimoniū est 1. Regum cap. 2. vbi dicitur. Deus scientiarum Dominus est, & ipsi præparantur cogitationes, in quo quidem testimonio significatur summa plenitudo scientiæ, & cognitionis, cū maxima puritate: etenim sicut supra sepe dictum est, quod Deus dicitur Rex gloriæ ad significandam plenitudinem essendi, & lucis simul cum puritate, propterea, quod rex supereminet, & excedit: ita etiam ad significandam plenitudinè cognoscibilitatis, & scientiæ cū maxima puritate dicitur Deus Dominus scientiarum, ambiens & continens omnes scientias, & excedens illas. Secundum testimoniū habetur Psal. 146. Magnus Dominus noster, & magna virtus eius, & sapientiæ eius non est numerus, vel vt alia littera habet, intelligentiæ eius non est numerus. Vbi mirifice plenitudo, & infinitas diuinæ cognitionis, & sapientiæ significatur. Quod quidem testimoniū duplicem habet expositionem, & vtraque confirmat nostram conclusionem. Prima expositio est vt numerus accipiatur proprie

priè. Et intelligitur non esse numerum sapientie eius, quia nemo numerare valet amplitudinem diuine intelligentie, & sapientie propter eius immensitatem. Secunda expositio est, vt numerus ibi accipiatur pro mensura, & fine. Et ita sensus est non potest quis numerare Dei sapientiam, & intelligentiam, quia comprehendere nequit modum, rationem, & quantitatem ipsius. D. August. super istum versiculum mirabiliter loquitur ad nostrum propositum. Et adhibet quandam mirabilem expositionem affinem precedenti, docet enim, quod numerus est mensura omnium, & ita ipse mensurari non potest, aliam enim esset ab itio in infinitum. Deus vero secundum omnem rationem est mensura omnium, & numerat omnia, & ita ipse numerari non potest. Præcipue quonia est mensura sapientie altioris rationis. Vnde dicit Augustinus: Quis hoc exponat? quis digne vel cogitet quod dictum est, & intelligentie eius non est numerus, &c. Et subdit statim. Videtis enim fratres, nū quid est numerus arena? nobis non est, Deo est. Cui capilli capitis nostri omnes numerati sunt. & arena numerata est: quid quid ergo finitum mundus iste complectitur etiam si non hominum, tamē est Deo, parum dico, Angelorum numeratum est, intelligentie eius non est numerus. Excedit omnes numerationes intelligentie eius, numerari a nobis non potest, ipsum numerum quis numeret? Numero numerantur quæcunque numerantur. Si quid quid numeratur numero numeratur. Numeri non potest esse numerus, numerari numerus nullo pacto potest, quid ergo est apud Deum: vnde fecit omnia, & ubi fecit omnia, cui dicitur. Omnia in mensura, & numero, & pondere disposuisti. Aut quis ipsam mensuram, & ipsum numerum, & ipsam pondus ubi Deus omnia disposuit aut numerare potest aut metiri: ergo intelligentie eius non est numerus. Tertium testimonium est. Quia diuinum esse dicitur ipsa sapientia cap. 7. sapientie, & in multis alijs locis ad significandum, quod continet omnem rationem sapientie, & intelligentie. Nam nomina in abstracto dicuntur totam rationem, vt iam dictum est. Et de ista diuina sapientia dicitur in e. 8. Quod attingit a fine vsque ad finem in quo significatur, quod ambit, & continet omnem intelligentiam. Quartum optimum testi-

Isa. 40. ubi est inuestigatio sapientie eius.

monium est D. Pauli ad Roman. capi. 16. ubi dicit Soli sapienti Deo, Deus dicitur solus sapiens. Etenim sicut Deus in sacris literis dicitur, quod solus est, & quod solus est immortalis quoniam esse conuenit ei per essentiam cum maxima plenitudine, & similiter immortalitas: ita dicitur Deus solus sapiens, quonia est sapiens, & intelligens per essentiam cum omni plenitudine sapientie, & intelligentie. Et sicut omnia alia comparata cum diuino esse dicuntur non esse propter maximam plenitudinem illius: ita omnia alia intelligentia, & quæ habent sapientiam dicuntur illam non habere in comparatione diuine sapientie propter maximam plenitudinem, & immensitatem diuine sapientie, & intelligentie. Quintum testimonium est ad Colos. cap. 2. ubi loquens de Christo inquit, in quo sunt omnes thesauri sapientie, & scientie absconditi. In quo quidem significatur immensitas, & plenitudo diuine sapientie, & scientie. Est enim diuina sapientia, & scientia non solum veluti thesaurus, verum etiam vt thesauri in fiant. Alia multa testimonia adduci possent hæc sufficiant.

¶ Secundo probatur conclusio testimonij sanctorum, imprimis D. Dionys. ca. 1. de diuinis nominibus, ubi dicit. Quod periti deitatis omnium causam multos nominibus ex multis causis laudant, sicut bonum, &c. sicut sapientiam, sicut mentem, sicut rationem, sicut præhabentem omnes thesauros vniuersæ cognitionis. In quo testimonio Dionysius alludit ad testimonium D. Pauli. Et cap. 7. de diuinis nominibus. Non enim tantum Deus super plenus sapientia, & prudentia ipse non est numerus, sed super omnem rationem, & mentem, & sapientiam collocat in quo testimonio plenitudo, & eminentia diuine sapientie exprimitur. Et iterum paulo inferius vocat Deum sapientiam super sapientem cum dicit, Deus qui est super sapientis sapientia, &c. Et plura testimonia adducuntur infra in articulis.

D. August. docet hoc expresse in loco citato super secundum testimonium scripturæ: & idem docet lib. de natura boni aduersus Manichæos cap. 39. ubi dicit: quod solus Deus dicitur sapiens propter rationes dictas in quarto testimonio. D. Gregor. Homil. 34. in Euangelia docet eandem sententiam dicens. Quod Deus est fons scientie.

D. Dionys.

D. August.

D. Greg.

scientie. Vbi significatur maxima plenitudo scientie. Et ad hoc propositum adduci possent omnia testimonia sanctorum adducta pro prima conclusione precedentis quæstionis.

¶ Tertio probatur conclusio ex doctrina omnium Scholasticorum in locis citatis, pro alijs conclusionibus. Præcipue ex doctrina D. Thom. 1. part. quæst. 14. art. 1. Vbi dicit quod Deus est in summo cognitionis. Et in illa quæstione vnica de scientia Dei articul. 2. dicit: quod natura diuina est maximè cognoscitua. Et idem docet in alijs locis citatis, primo contra gentes. Et idem docent omnes Thomistæ in istis locis & omnes alij Doctores Scholastici.

¶ Quarto probatur conclusio rationibus. Prima ratio est. Quia intellectualitas, & cognoscibilitas actiua (vt iam diximus in prima conclusione) oritur ex immaterialitate, & abstractione à materia, & potentialitate, sed diuinum esse est summè, & maximè abstractum à materia, & potentialitate, (nam est in fine separationis à materia, & est immunis ab omni potentialitate, secundum suum esse vt supra definitum est) ergo Deus est maximè cognoscituius & intellectuius. Hac demonstratio vtitur in quæstione precedentis conclusione prima, ad probandum quod diuinum esse sit maximè cognoscibile. Et adduximus ad hoc propositum aliqua loca sacre Scripturæ quæ possent modo adduci ad nostrum propositum. Confirmatur hæc ratio. Quia diuinum esse secundum esse entitatum, & secundum esse intelligibile actiue, & cognoscituum, est actus purus nihil habens admixtum potentialitatis: ergo est summè, & maximè cognoscituius, & cognoscens, & intelligens.

¶ Secunda ratio est. Nam Deus est ipsa plenitudo essendi ambiens, & continens omnem rationem essendi, & perfectionis & est ipsum esse abstractum, vt iam sæpe dictum est: ergo diuinum esse est summè, & maximè cognoscens, & intelligens, & ipsa intellectualitas. Probatur consequentia. Quia intellectualitas, & cognoscibilitas actiua oritur ex perfectione essendi: & hoc significatur aperte in sacris literis. Quia cum plenitudine essendi coniungitur diuina intellectualitas, & summa cognoscibilitas actiua, vt patet in illo loco

Prima ratio.

Secunda ratio.

1. Reg. 2. ubi dicitur, Deus scientiarum Dominus est: ubi habetur nomē Iehoua, quod significat plenitudinem essendi. Vt significetur, quod ex plenitudine essendi oritur quod Deus sit summè cognoscens & Dominus, non solum intelligentium, & eorum qui sciunt, verum etiam ipsarum scientiarum. Et in illo Psalm. 146. sapientie eius non est numerus. Vbi significatur plenitudo & immensitas diuine cognitionis præcedit, magnus Dominus noster. Vbi coniungitur diuina magnitudo in essendo, & in virtute cum plenitudine intellectualitatis vt significetur, quod oritur ex diuina magnitudine. Et ibi etiam loco illius particulæ Dominus habetur etiā Iehoua ad idem significandum. Item Esai. ca. 40. cum dicitur. Non est inuestigatio sapientie eius, ubi significatur hæc plenitudo cognitionis præcedit Deus sempiternus Dominus ubi habetur Iehoua. Non deficiet, nec laborabit, &c. ubi significatur diuina, & omnimoda immutabilitas quæ oritur ex plenitudine essendi.

¶ Tertia ratio est. Quia diuina intellectualitas, & cognoscibilitas actiua est fons & causa omnis intellectualitatis: ergo in Deo est intellectualitas in summo veluti in fonte. Probatur consequentia. Nā causa per se alicuius effectus debet continere illam formam cum maxima plenitudine, & perfectione vt sæpe dictum est. Antecedens vero constat, nam intellectualitas sapientia, & scientia conueniunt rebus creatis participatiue ab ipso Deo, constat etiā antecedens ex doctrina D. Dionys. ca. 7. de diuinis nominibus, ubi sic ait loquens de diuina sapientia, dicimus quod omnis est mentis, & rationis, & omnis sapientie, & prudentie causa. Et ipsa est omne consilium, & prudentia, & in ipsa sunt omnes thesauri sapientie, & cognitionis absconditi. Etenim iuxta consequentiā iam prædictorum super sapientem, & omni sapiens causa, & ipse per se sapientia, & totius, & particularis substantificatrix. Ex ipsa intelligibiles, & intellectuales angelicarum mentium virtutes, &c. vide in fine secundæ lectionis.

¶ Ex dictis in hac conclusione, & præcedenti colligitur. Primo quod sicut diuinum esse propter suam maximam amplitudinem, & perfectionem in ratione essendi continet in se omne esse etiam creatum eminentissimo modo: ita etiam Deus in ratione

Tertia ratio.

Prima Conclusio.

ratione cognoscentis ambit, & continet eminentissimo modo omnem perfectionem in illo genere, & omnem actualitatem & cognitionem actualem etiam creatam propter eandem rationem. Et ita est ipsa intellectualitas in abstracto, & habet infinitatem simpliciter in illo genere. Quod quidem genus non est dictio diminuens.

¶ Secundo sequitur ex his conclusionibus. Quod Deus omnia quae cognoscit non cognoscit per aliquid sibi additum, sed per suammet essentiam, & per ipsummet esse entitatum: itaque ipsamet diuina essentia tenet locum speciei intelligibilis, & ipsamet est actus intelligendi. Hoc Coroll. docet D. Dionys. in illo ca. 7. de diuinis nominibus lectione, tertia cum dicit. Non enim ex existentibus existentia discens nouit diuina mens, sed se ex seipsa secundum causam omnium scientiam, & cognitionem & substantiam praehabet, & praecipit, non secundum uisionem singulis se immittens, sed secundum unam causam continentiam omnia sciens & continens. Quod explicabitur amplius infra. Hoc etiam docet D. Thom. 1. p. q. 14. articulo. 2. circa finem corporis, & primo contra gent. cap. 46. ergo.

D. Dionys.

D. Thom.

Secundum Coroll.

Secunda ratio.

¶ Secundo probatur hoc Coroll. rationibus. Prima ratio est. Quia ut constat ex dictis, Deus in ratione cognoscentis est purus actus, & ipsa actualitas, & intellectualitas: ergo necessarium est quod ipsa diuina essentia per seipsam sit species intelligibilis, & actus intelligendi. Nam si species ab extrinseco adueniret, non esset purus actus, nec haberet de se omnia necessaria ad intelligendum. Confirmatur haec ratio, & explicatur. Quia si diuinum esse est ipsa actualitas in abstracto, ergo a semetipsa habet totum quod requiritur ad exactam cognitionem. Ita quod ipsa habet rationem speciei, cognitionis, & uerbi.

¶ Secunda ratio est, per speciem intelligibilem sit intellectus intelligens actu, & ita comparatur species intelligibilis ad intellectum sicut actus ad potentiam: ergo si diuinus intellectus aliqua alia specie intelligibili intelligeret, quae non esset eius essentia esset in potentia respectu alius. Quod esse non potest: ergo, uide plures rationes in D. Thom. in loco citato contra gentes: itaque considerandum est. Quod diuinum esse est summum, & maximum cognoscentis, & ipsamet diuina

num esse habet rationem speciei intelligibilis respectu suae cognitionis. Quibus positus responderetur ad argumenta facta in principio huius quaestiones. In illis enim haec omnia amplius declarabuntur.

¶ Ad primum argumentum huius quaestiones, quod est nonum quaestiones principalis, & radicalis.

Ad primum argumentum huius quaestiones, est articulus primus.

ARTICVLVS I.

Verum Deus cognoscat seipsum.

**H**ic videtur quod non. ¶ Primo arguitur argumento primo factum in hac quaestione. Nam cognitio fit per assimilationem ad rem cognitam, Deus autem non potest assimilari sibi ipsi, sed est omnino idem: ergo non cognoscit seipsum.

¶ Secundo arguitur. Si Deus intelligit se ipsum: sequitur quod diuinus intellectus informetur propria essentia tanquam specie intelligibili ad cognoscendum seipsum; consequens autem est falsum: ergo illud ex quo sequitur. Sequela est manifesta. Nam ut definiuimus quaestione praecedenti, diuinum esse representari non potest sicut est per aliam speciem creatam, ac subinde si cognoscat seipsum per seipsum tanquam per speciem debet cognosci. Falsitas consequentis probatur. Quia si diuina essentia intime actuatur diuinum intellectum in ratione speciei intelligibilis, sequitur quod intellectus diuinus non possit cognoscere aliquid aliud a se, consequens autem est falsum ut demonstrabitur articulo sequenti ergo. Sequela probatur, nam ut docet Arist. tertio de anima text. quarto, si intellectus humanus haberet intra se aliquam substantiam de numero sensibilium, non posset cognoscere aliam, nam intus existens prohibet extraneum, pupilla enim si haberet aliquem colorem determinatum non posset alium videre: ergo si diuinus intellectus intime actuatur per propriam essentiam non potest cognoscere aliquid aliud: nam sicut se habent substantiae materiales ad intellectum humanum, ita alia res in ordine ad diuinum intellectum. Confirmatur argumentum: diuina essentia naturaliter est determinata ad propriam cognitionem ut phibimus: ergo non potest cognoscere aliquid aliud, nam quod est determinatum ad unum non potest tendere ad aliud.

¶ Tertio

¶ Tertio arguitur: Deus non scit seipsum: ergo non cognoscit seipsum, consequentia videtur bona. Antecedens uero probatur. Quia scientia est de uniuersalibus, & de abstractis, Deus autem non est uniuersalis abstractus, nam cum sit simplicissimus non potest ab illo aliquid abstrahi. Confirmatur argumentum, Deus non habet scientiam sui ipsius propter quid: ergo non scit seipsum. Consequentia videtur bona. Nam si Deus scit seipsum, debet esse per scientiam propter quid quae perfectissimum est scientia. Antecedens uero probatur. Scientia propter quid est illa qua cognoscitur effectus per suam causam, sed Deus non cognoscit seipsum per aliquam causam, cum nihil sit causa Dei: ergo non habet scientiam sui ipsius propter quid.

¶ Quarto arguitur, Deus non comprehendit seipsum: ergo Deus non intelligit seipsum. Consequentia probatur ex doctrina D. August. tom. 4. lib. 83. quaestio. num. 16. ubi dicit. Omne quod se intelligit comprehendit se. Antecedens uero constat ex eodem D. Augustino in eodem loco ubi dicit. Quod omne quod comprehendit seipsum finitum est sibi, sed diuinum esse simpliciter, & absolute est infinitum etiam respectu intellectus diuini: ergo non comprehendit seipsum.

¶ In oppositum est. Quia ut definitum est in conclusione ultima huius quaestiones, Deus est summus & maximus cognoscentis & intelligens: ergo cognoscit seipsum, cum sit summus, & maximus cognoscibilis.

¶ PRIMA conclusio. Deus cognoscit, & intelligit seipsum. Haec conclusio probatur. Primo probatur ex sacris literis. 1. Corin. cap. 2. Vbi dicitur, Spiritus enim omnia scrutatur etiam profunda Dei. In quo loco secundum expositionem sanctorum significatur. Quod diuinus spiritus cognoscit etiam Dei intima: ergo.

¶ Secundo probatur conclusio ex doctrina D. Dionys. capit. 7. de diuinis nominibus, ubi sic ait. Igitur seipsum diuina sapientia cognoscentis cognoscit omnia, ubi clare, & aperte docet, quod Deus seipsum cognoscit. Et idem docent omnes alij Sancti. Et D. Thom. 1. part. quaest. 14. arti. 2. & primo contra gent. c. 47. q. unica de scientia Dei articulo. 2. & in alijs locis, & omnes Thomistae in istis locis.

Prima conclusio.

D. Dionys.

¶ Tertio probatur rationibus. Prima ratio est, Deus propter suam maximam abstractionem, actualitatem, & puritatem est maximus cognoscentis, ut constat ex ultima conclusione quaestiones, & ut constat ex prima conclusione quaestiones praecedentis propter eandem rationem est maximus cognoscibilis in actu, & alius ipsum diuinum esse est maximus unum, & intimum sibi ipsi: ergo Deus seipsum cognoscit. Confirmatur haec ratio. Quia Angelus propter suam actualitatem cognoscit seipsum semper per suam essentiam, ut docet D. Thom. & omnes Thomistae in prima parte, quaest. 56. arti. 1. sed Deus est magis abstractus a materia, & potentialitate, cum sit actus purus: ergo cognoscit seipsum.

Prima ratio.

¶ Secunda ratio est. Nam quod est in aliquo per modum intelligibilem intelligitur ab eo, sed Deus est in seipso per modum intelligibilem: ergo Deus seipsum intelligit. Maior est nota. Minor probatur: quia esse Dei entitatum, & esse intelligibile in Deo est unum, & idem: nam esse Dei est suum intelligere, sed Deus est in seipso secundum esse entitatum: ergo etiam est in seipso per modum intelligibilem.

Secunda ratio.

¶ Tertia ratio est, omnium rerum perfectiones reperiuntur in Deo maxima cum eminentia, & perfectione ut iam supra demonstratum est, sed inter alias perfectiones inuentas in rebus creatis una est intelligere Deum, imò est perfectio maxima inter creatas: ergo haec perfectio reperitur in Deo. Confirmatur argumentum. Nam creatura intellectualis potest Deum cognoscere, & Deus continetur intra latitudinem obiecti intellectus creati ut definiuimus quaestione praecedenti: ergo multo magis ipse Deus poterit cognoscere se ipsum, & diuinum esse continebitur intra obiectum diuini intellectus. Plures rationes adducentur in conclusionibus sequentibus.

Tertia ratio.

¶ SECUNDA conclusio. Deus ita perfecte cognoscit seipsum, ut comprehendat se ipsum perfectissimè. Haec conclusio probatur simul cum praecedenti.

Secunda conclusio.

¶ Primo probatur ex testimonio sacrae Scripturae adducto pro praecedenti conclusione. Vbi hoc videtur aperte significari. Et etiam hoc probatur testimonio, D. Dionys. ibi adducto ubi hoc significatur. Et D. August. in loco citato in ultimo

argua

argumento. Dicit quod omne, quod se intelligit comprehendit se. D. Thom. 1. p. loco citato artic. 3. Et in loco citato contra gentes, & in alijs innumeris locis. Et discipuli eius in eisdem locis.

**¶** Secundo probatur conclusio rationibus. Prima ratio est, Deus ita perfecte cognoscit seipsum sicut cognoscibilis est: ergo Deus perfecte comprehendit seipsum. Consequentia probatur ex definitione comprehensionis. Nam comprehendere est ad finem cognitionis alicuius peruenire, & ita est cognoscere rem quantum cognoscibilis est. Antecedens vero probatur, Deus quoniam est actus purus abstractus ab omni materia, & potentialitate est summè cognoscibilis actu, Deus autem propter eandem rationem est summè cognoscitius, & cognoscens: ergo cognoscit Deum quantum cognoscibilis est.

**¶** Secunda ratio: diuina essentia considerata in ratione speciei intelligibilis quasi unius intellectus intelligit est ipsi Deo penitus idem quia est essentia diuina, & est omnino idem intellectui: ergo Deus seipsum perfectissime intelligit, ita ut comprehendat seipsum. Probatur consequentia. Quia cum intellectus per speciem intelligibilem in rem intellectam feratur, perfectio intellectus detumitur ex eo quod species intelligibilis perfecte rei intellectam conformatur in ratione representationis, & ex eo quod intellectui perfecte coniungitur, non potest autem magis conformari species intelligibilis rei intellectam quam si illi sit omnino idem, nec magis vniri intellectui, quam si sit illi idem omnino: ergo. Confirmatur primo argumentum. Et explicatur. Diuina essentia considerata in ratione speciei intelligibilis maximè representat Deum quantum cognoscibilis est, & vnitur intellectui diuino secundum totum suum posse, & non potest magis vniri, ut constat: ergo. Confirmatur secundo, intellectus Angelicus per suam essentiam maximè cognoscit se ipsam, & comprehendit seipsum perfecte, quoniam propria essentia representat se ipsam quantum est cognoscibilis, & vnitur maximè proprio intellectui ut definiunt Thom. 1. part. quaest. 56. artic. 1. ergo Deus propter easdem rationes perfectissime, & infinite cognoscit seipsum. Vide plures rationes in D. Tho. loco citato contra gentes, ubi constituit alias multas.

Prima ratio.

Secunda ratio.

TERTIA conclusio. Obiectum primo, & per se cognitum ab ipso Deo est ipsemet Deus. Hæc conclusio probatur.

**¶** Primo probatur ex doctrina D. Dionysii in illo capit. 7. de diuinis nominibus. Vbi hoc videtur significare cum dicit, se ipsam diuina sapientia cognoscens cognoscit omnia, hoc etiam docet D. Thom. primo contra gentes capit. 48. & in alijs locis.

**¶** Secundo probatur conclusio rationibus. Prima ratio est. Species intelligibilis qua Deus intelligit est ipsa diuina essentia, ut iam diximus: ergo obiectum per se primo intellectum ab intellectu diuino, est ipsemet Deus. Probatur consequentia. Nam illa res primo, & per se cognoscitur ab intellectu cuius specie informatur. Confirmatur, & explicatur. Illud primo & per se cognoscitur, quod representatur per speciem, & ita verbum & species sunt eiusdem rationis in esse intelligibili, & ita species est per quam intellectus assimilatur rei cognitæ, sed ipsamet diuina essentia primo & per se representat se ipsam: ergo primo & per se cognoscitur ab intellectu diuino.

**¶** Secunda ratio. Quia operatio intellectus habet speciem, perfectionem, & nobilitatem ab obiecto primo, & per se cognitum, cum dicat ordinem primo & per se ad illud, sed diuina operatio intellectus non potest habere perfectionem, & nobilitatem ab aliquo alio nisi a seipso: ergo obiectum per se primo cognitum non potest esse nisi ipsa diuina essentia. Minor probatur, nam operatio diuina est diuina essentia, ut iam dictum est: ergo impossibile est, quod habeat perfectionem, & nobilitatem ab aliquo alio. Vide plures rationes Philosophicas in D. Tho. loco immediate allegato.

**¶** Aduertendam tamen est circa istam conclusionem. Quod dupliciter aliquid potest dici primo & per se cognosci. Primo modo ita ut cognoscatur tanquam formale obiectum sub quo omnia alia ad potentiam referuntur. Cuius potentia enim feratur in plura obiecta ut visus in plures colores, & vna potentia non potest referri ad plura ut plura sunt, necessarium est ut illa in aliquo vno conueniant, quod contineat omnia illa, & in quo vniantur. Et hoc dicitur primo, & per se obiectum potentie, quia illa plura non attinguntur a potentia nisi

Tertia conclusio.

Prima ratio.

Secunda ratio.

nisi in quantum participant illud vnum. Sicut album, & nigrum non videtur, nisi in quantum colorata sunt. Secundo modo ut cognoscatur non per aliud cognitum, sed ipsam secundum se a potentia cognoscatur. Et hoc modo album dicitur videri primo, & per se, quoniam non videtur per aliud visum. Igitur Deus dicitur obiectum primo & per se diuine intellectus vtroque modo, & quia ab illo cognoscitur non per aliquam aliam rationem quam participet, sed per seipsum intelligitur ex propria ratione, & omnia alia intelliguntur ab intellectu diuino in quantum vniantur in diuina nature rationem per quandam participationem. Et quia intelligitur secundum se, non autem in alio intellectu. Et quauis vtroque modo primo, & per se intelligatur, tamè secundus modus magis facit ad propositum, eo quod comparatur ad alia. Quod in articulo sequenti amplius explicabitur. Vnde ad argumenta facta in principio articuli respondetur.

**¶** Ad primum argumentum articuli, quod est primum huius quaestionis, & nonum quaestionis principalis & radicalis, respondetur. Quod Deus non est similis sibi ipsi per similitudinem quæ sit realis relatio, bene tamen per relationem rationis, ut docet D. Thom. 1. part. quaestione. 42.

**¶** Secundo respondetur, quod cognitio fit per assimilationem. Quia requiritur, quod intellectus in esse intelligibili fiat vnum cum re cognita, Deus autem per suum esse entitatum est idem sibi ipsi etiam in esse intelligibili.

**¶** Ad secundum argumentum articuli respondetur concedendo sequelam, quam quidem concedit D. Thom. sapientissime. Et ad probationem minoris respondetur, quod quauis diuinus intellectus informetur propria essentia tanquam specie intelligibili, non sequitur, quod non possit cognoscere alia, quoniam omnia alia cognoscit per eandem propriam essentiam, ut iam diximus, & infra articulo sequenti etiam dicemus. Etenim si intellectus diuinus deberet informari aliqua alia specie superaddita ad cognoscendum alia tunc diuina essentia prohiberet cognitionem aliorum. Caterum non debet informari aliqua specie superaddita extranea, sed ipsamet essentia diuina est species vniuersalissima, & actualissima, & ita per illam cognoscit omnia. Vnde illa maxima, Intus

**A** existens prohibet extraneum, verum habet in natura finita & limitata, quæ in sua cognitione debet informari specie extranea, non vero in natura infinita quæ non informatur specie extranea. Et de expositione illius propositionis vide Ferrar. secundo contra gentes, capit. 89. & Caieta. 1. part. quaestione 56. articuli 2. & quaest. 75. articuli 2.

**¶** Ad confirmationem respondetur, quod omnia alia cognoscuntur in diuina essentia, & per diuinam essentiam, & ita eipso, quod determinatur ad cognoscendum seipsam determinatur ad cognoscenda omnia alia in se.

**¶** Ad tertium argumentum articuli respondetur, quod vniuersale in tantum est seibile, & intelligibile in quantum est a materia separatum, Deus vero per seipsum realiter est separatus ab omni materia, & potentialitate. Præcipue nam diuinum esse ut supra diximus est esse vniuersalissimum per modum actus ambiens, & continens omnem rationem essendi abstractissimam, & purissimam, & ita est maximè seibile, & intelligibile. Et quauis Deus sit aliquid singulare, nihilominus tamen est aliquid abstractissimum etiam a potentialitate, ut diximus, singularitas autem non repugnat cognitioni, sed materialitas ut docet D. Thom. 1. part. quaest. 86. articuli 1. ad secundum.

**¶** Ad confirmationem Durand. in primo distinctio. 15. quaest. 5. dicit primo quod scientia Dei quam habet seipsus non est propter quid, quia non cognoscit seipsum per aliquam causam. Dicit secundo, quod scientia quam habet Deus creaturarum aliquo modo potest dici scientia propter quid, non tamen simpliciter. Ratio illius est. Quia Deus cognoscit creaturas per causam vniuersalem, & vniuersam ipsarum creaturarum, scilicet, per essentiam suam, non vero per causas adæquatas, & proprias: ergo Dei scientia respectu creaturarum aliquo modo est scientia propter quid, quauis non simpliciter. In cuius rei expositionem dico primum, scientia quam habet Deus seipsus proprie potest appellari propter quid. Ratio huius est. Nam quauis in diuinis attributis vnum non sit causa alterius, cum sint vnum, est tamen ratio alterius, & virtualiter, & eminenter causa v. c. immutabilitas Dei non est causa æternitatis, est tamen eius ratio. Et ita Deus

Deus est æternus, quia immutabilis. Et si per impossibile immutabilis, & æternitas realiter distinguerentur, & non essent una res simplicissima, immutabilitas esset causa æternitatis: ergo scientia Dei quatenus cognoscit unum attributorum esse rationem alterius, & causam virtualiter, & eminenter propter quid est. Est enim cognitio Dei per suam rationem, & causam virtuale, & eminentem. Dico secundum scientiam quam habet Deus creaturam etiam est propter quid. Quia Deus ex parte rei cognita cognoscit unam rem per alteram tanquam per causam, v. c. cognoscit quod homo est discursivus quia est rationalis, & quod est risibilis quia discursivus: ergo est propter quid. Diximus ex parte rei cognita: nam ex parte cognoscentis Deus non cognoscit unam creaturam per aliam, ita quod habeat unam cognitionem causæ, & aliam cognitionem effectus, sed unica simplicissima cognitione cognoscit in sua simplicissima essentia omnia, ut dicimus articulo sequenti. Sed tam ad rationem scientiæ propter quid satis fuerit, quod ex parte rei cognita cognoscatur effectus per suam causam.

¶ Ad quartum argumentum articuli respondetur, quod Deus simpliciter intelligit se, & comprehendit se quantum simpliciter sit infinitus, quia eius essentia per aliquid non limitatur. Et quantum creatura (quæ finita est) non possit comprehendere Deum, quoniam virtus cognoscitiva creaturæ finita est, cum recipiatur in ipsa creatura, & ita non potest pervenire ad cognoscendum Deum quantum cognoscibilis est, nec pertingere ad finem cognitionis illius, ut diximus questione præcedenti. Ceterum quia essentia divina est infinita, vis eius cognoscitiva etiam est infinita. Et ita eius cognitio est tam efficax quanta est eius essentia, & ideo pervenit ad perfectam sui cognitionem, & secundum hoc comprehendere dicitur. Advertendum tamen, quod per talem comprehensionem ipsi cognito non statuitur aliquid finis, sed comprehenditur propter perfectionem cognitionis, quia illi nihil deest. Et ad illud August. quod adducitur in argumento dicendum est. Quod ratio. D. August. procedit de intellectu creato qui non potest aliquid infinitum comprehendere, non vero procedit de divino intellectu qui infinitus est. Et ita in

De Divina perfectione.

**A** intellectu creato verum est, quod nihil potest comprehendere nisi finitum: intellectus vero divinus etiam infinitum potest comprehendere: unde divinum esse simpliciter, & absolute est infinitum, & etiam sibi ipsi. Ex definitis in hoc articulo soluitur primum argumentum huius articuli, quod est nonum huius questionis principalis, & radicalis.

¶ Ad secundum argumentum huius questionis nonæ.

ARTICULUS II.

**V**erum Deus cognoscat alia à se, & quomodo cognoscat alia à se.

**A**d partem negativam arguitur. Primo arguitur secundo argumento factum in hac questione. Nam ad hoc quod divinus intellectus cognoscat omnia alia debet fieri omnia, sed divinus intellectus non est omnia per seipsum, nam divinus intellectus, & divinum esse est aliquid distinctum numero ab omnibus alijs, & nihil perfectioris, & actualitatis potest advenire divino esse: ergo non potest cognoscere omnia.

¶ Secundo arguitur, & explicatur argumentum præcedens, Deus omnia quæ cognoscit cognoscit per suam essentiam, ut ita definitum est in hac questione, sed per suam essentiam, & per seipsum esse non potest cognoscere alia à se: ergo non cognoscit illa. Minor in qua est difficultas probatur, nam creaturæ sunt entia distincta ab ipso Deo ut constat: ergo non possunt cognosci ab ipso Deo per suam essentiam. Probatur consequentia. Quia hac ratione Angelus non potest cognoscere alium Angelum per suam essentiam, nec aliquid aliud ut definitur 1. part. quest. 56. artic. 2. quoniam essentia Angeli est distincta ab alio, & ab omnibus alijs. Confirmatur argumentum magis distinguitur divina essentia à quacunque creatura, & ab omnibus simul quia essentia unius Angeli ab essentia alterius, ut constat, sed unus Angelus non potest cognoscere alium per suam essentiam propter distinctionem: ergo nec Deus potest cognoscere creaturas à quibus magis distinguitur.

¶ Tertio arguitur. Nam perfectiones quæ sunt in creaturis non sunt in Deo secundum eundem modum quo sunt in creaturis, ut definitum est supra quest. 1. artic. 2. ergo non potest cognoscere alia à se prout sunt alia à se. Probatur consequentia. Quia ut dictum est Deus omnia cognoscit per suam essentiam. Confirmatur primo argumento. Quia alia à Deo distinguuntur ab ipso per aliquid reale positivum, illud autem distinctivum positivum non est in Deo: ergo non possunt cognosci à Deo prout distincta sic à seipso. Consequentia est bona. Maior est manifesta. Quia creaturæ distinguuntur ab ipso Deo per suas entitates positivitas. Minor vero probatur, distinctivum non debet esse in re à qua distinguitur, alias enim non esset distinctivum. Rationale enim quod homo distinguitur ab equo non reperitur in ipso equo. Confirmatur secundo: nam creaturæ non sunt omnino similes divinæ essentia, ut constat: nam alias essent omnino idem cum ipsa divina essentia, nam quod est omnino simile est idem: ergo non possunt cognosci creaturæ per divinam essentiam. Probatur consequentia, ad cognitionem enim requiritur similitudo, vel saltem non cognoscuntur quantum ad omnia, sed quantum ad illud in quo habent similitudinem.

¶ Quarto arguitur: nam cognitio fit per assimilationem ut iam sæpe dictum est, sed divina essentia per quam Deus cognoscit, non potest esse similitudo diversarum naturarum prout diversa sunt: ergo non potest cognoscere omnia alia à se distincta cognitione, prout inter se distinguuntur. Minor probatur. Quia divina essentia est una simplicissima nullam habens distinctionem: ergo non potest esse similitudo diversarum rerum prout diversa sunt. Item probatur hæc Minor: nam alias sequeretur, quod divina essentia esset similitudo æquiva repræsentans plura ut plura sunt, quod videtur maximum inconueniens.

¶ Quinto arguitur, Deus si cognoscit creaturas, cognoscit illas in seipso: ergo non cognoscit illas distincte. Antecedens est certum ex supra dictis. Consequentia vero probatur. Quia creaturæ in Deo non sunt distinctæ secundum proprias rationes, sed sunt in Deo maxime unæ in unica simplicissima essentia. Confirmatur argumentum: divina essentia quæ una est simplicissima etiam in repræsentando pri-

*Ad secundum argumentum questionis est articulus secundus.*

mo, & per se repræsentat aliquam rationem univalem in qua omnia conveniunt: ergo illa omnia cognoscit prout conveniunt in illa ratione tantum, & non prout distinguuntur inter se. Consequentia videtur bona. Antecedens probatur. Quia divina essentia considerata in ratione speciei intelligibilis, & in repræsentando est unica, & habet unam rationem: ergo repræsentat unam aliquam rationem univalem primo & per se.

¶ Sexto arguitur, sequitur quod cognitio Dei & eius scientia simul sit univialis, & particularis, consequens autem est falsum: ergo illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis constat. Quia illa membra sunt maxime opposita inter se ut constat. Sequela vero probatur. Quia si cognoscit omnia creata: ergo cognoscit naturas rerum secundum rationes univales, & communes ipsarum, & etiam secundum rationes particulares, & singulares, ac subinde simul est univialis, & particularis. Illa enim scientia est univialis, quæ terminatur ad rationes univales, singularis vero quæ terminatur ad rationes particulares, & singulares.

¶ In oppositum est: nam ut iam definitum est in ista questione, Deus est summus, & maxime cognoscens, & sciens: ergo Deus cognoscit omnia alia à se.

¶ PRIMÆ conclusio. Certissimum est quod Deus cognoscit alia omnia à se distincta. Hæc conclusio probatur diligenter.

¶ Primo probatur ex sacris literis, 2. Paral. capit. 11. oculi Domini contemplantur universam terram, Job cap. 28. loquens de Deo inquit, Ipse enim fines mundi inveniunt, & omnia quæ sub celo sunt respicit, & cap. 31. Nonne ipse considerat vias meas, & cunctos gressus meos dinumerat? Psalm. 32. De celo respexit Dominus, vidit omnes filios hominum. De preparato habitaculo suo respexit super omnes qui habitant terram. Qui finxit sigillum corda eorum, qui intelligit omnia opera eorum. Prouer. 5. Respicit Dominus vias hominis, & omnes gressus eius considerat, 2. Macha. capitul. 9. Qui universa conspicit Dns Deus Israel. Ad Hebræos capitulo quarto, non est vlla creatura invisibilis in conspectu eius, omnia autem nuda, & aperta sunt oculis eius: ergo.

¶ Secundo probatur conclusio ex dictis

¶ Primo arguitur, quod cognitio Dei & eius scientia simul sit univialis, & particularis, consequens autem est falsum: ergo illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis constat. Quia illa membra sunt maxime opposita inter se ut constat. Sequela vero probatur. Quia si cognoscit omnia creata: ergo cognoscit naturas rerum secundum rationes univales, & communes ipsarum, & etiam secundum rationes particulares, & singulares, ac subinde simul est univialis, & particularis. Illa enim scientia est univialis, quæ terminatur ad rationes univales, singularis vero quæ terminatur ad rationes particulares, & singulares.

¶ In oppositum est: nam ut iam definitum est in ista questione, Deus est summus, & maxime cognoscens, & sciens: ergo Deus cognoscit omnia alia à se.

¶ PRIMÆ conclusio. Certissimum est quod Deus cognoscit alia omnia à se distincta. Hæc conclusio probatur diligenter.

¶ Primo probatur ex sacris literis, 2. Paral. capit. 11. oculi Domini contemplantur universam terram, Job cap. 28. loquens de Deo inquit, Ipse enim fines mundi inveniunt, & omnia quæ sub celo sunt respicit, & cap. 31. Nonne ipse considerat vias meas, & cunctos gressus meos dinumerat? Psalm. 32. De celo respexit Dominus, vidit omnes filios hominum. De preparato habitaculo suo respexit super omnes qui habitant terram. Qui finxit sigillum corda eorum, qui intelligit omnia opera eorum. Prouer. 5. Respicit Dominus vias hominis, & omnes gressus eius considerat, 2. Macha. capitul. 9. Qui universa conspicit Dns Deus Israel. Ad Hebræos capitulo quarto, non est vlla creatura invisibilis in conspectu eius, omnia autem nuda, & aperta sunt oculis eius: ergo.

¶ Secundo probatur conclusio ex dictis

*Primæ conclusio.*

*Gene. 1. vbi dicitur Deus cõstituit quæ fecit.*

**D. Dionys.** Sanctorum. D. Dionys. c. 7. de diuinis nominibus ubi sic ait. Et quid omnia ipsum scire dicunt eloquia, & nihil effugere diuinam cognitionem. Et alia testimonia adducuntur in conclusionibus sequentibus. **D. August.** August. Tomo 5. lib. 12. de ciuitat. Dei, capitul. 18. hoc ex professo docet. Præcipue in illis verbis. Absit itaque ut dubitemus, quod ei notus non sit omnis numerus cuius intelligentiæ, sicut in Psalm. canitur, non est numerus. Infinitas itaque numeri, quamuis infinitorum numerorum nullus sit numerus, non est tamen incomprehensibilis ei, cuius intelligentiæ non est numerus. Quapropter si quidquid scientia comprehenditur, scientiæ comprehensione finitur, profecto & omnis infinitas quodam ineffabili modo Deo finita est, quia scientiæ ipsius incomprehensibilis non est, &c. Et statim, cuius sapientia simpliciter multiplex, & vniformiter multiformis tam incomprehensibili comprehensione omnia incomprehensibili comprehendit, &c. Et super Psalm. 61. tomo octauo, in illis verbis, semel loquutus est Deus. Non enim Deus quod per verbum faciebat ipse non nouerat. Si autem quod faciebat nouerat in illo erat antequam fieret, quod fiebat. Si enim non in illo erat, quod fiebat antequam fiebat, ubi nouerat, quod faciebat? Non enim potest Deum dicere ignorata fecisse, &c. Et subdit: ergo in verbo illo per quod fecit omnia, antequam fierent erant omnia, & cum facta sunt ibi sunt omnia: & infra, in illo verbo sunt omnia, quia per verbum facta sunt omnia. Vnum verbum habet ubi omnes Thesauri Sapientiæ, & scientiæ absconditi. Et alia multa loca adducuntur in alijs conclusionibus: ergo.

**Tertio** probatur conclusio Authoritate omnium Scholasticorum, omnes enim conueniunt in hac veritate in primo distinctione 35. & 36. & specialiter noster D. Th. 1. p. q. 14. artic. 5. & primo contra gent. c. 49. & in questione vnica de scientia Dei artic. 3. & idem docet, in alijs multis locis & Thomistæ ibidem.

**Quarto** probatur rationibus. Prima ratio est, Deus est summè, & maximè cognoscens, ut definitum est in conclusione tertia questionis: ergo non solum cognoscit seipsum, sed etiam omnia alia. Probatur consequentia, nam summè, & maximè cognoscens est illud cuius cogni-

Prima ratio.

**A** tio se extendit ad omnia cognoscibilia, & ad omnem rationem cognoscibilis.

**¶** Confirmatur argumentum, & explicatur, Deus quoniam est summum & maximum ens ambit, & continet in se omnem rationem essendi ita ut includat eminentissimo modo omnem rationem essendi creatam: ergo quia Deus est summè, & maximè cognoscens ambit, & continet in se omnem rationem cognitionis altissimo, & eminentissimo modo, ac subinde cognoscit omnia alia à se. Explicatur adhuc: in diuino esse propter suam eminentiam, & infinitatem continetur omnis creatura, non solum facta verum etiam factibilis: ergo in diuina cognitione propter suam maximam eminentiam, & infinitatem continetur omnis cognitio facta aut factibilis, ac subinde cognoscit omnia quæ cognosci possunt per cognitionem creatam & creabilem.

**¶** Secunda ratio, Deus perfectè cognoscit seipsum: ergo Deus cognoscit omnia alia à se. Antecedens probatur. Tum quoniam ut dictum est in articulo præcedenti Deus comprehendit seipsum, comprehensio vero est perfecta cognitio, tum etiã, quoniam intelligere diuinum est diuinum esse, ut iam definiuimus, sed esse diuinum est perfectissimum: ergo etiam intelligere diuinum. Consequentia vero probatur: nam si aliquid perfectè cognoscitur necessarium est, quod virtus eius perfectè cognoscatur, virtus autè diuina perfectè cognosci nõ potest, nisi cognoscatur ea, ad quæ se extendit virtus diuina, igitur cum virtus diuina se extendat ad alia, cum sit causa omnium effectiua necessariũ est, quod Deus alia omnia à se cognoscat. Confirmatur hæc ratio, Deus cognoscit seipsum perfectè: ergo cognoscit omnia alia cognoscibilia. Probatur consequentia: quia Deus est summum, & maximum cognoscibile ambiens, & continens cognoscibiliter omnia alia cognoscibilia: igitur si summum cognoscibile in quo continentur alia cognoscibilia cognoscit perfectè cognoscit etiam alia cognoscibilia. Explicatur adhuc. Quia ipsum esse diuinum ut iam definitum est, est suũ intelligere, omnia autem creata, & creabilia continentur in diuino esse, ut iam supra demonstratum est: ergo etiam continentur in diuino intelligere, secundum modum intelligibilem, ac subinde cognoscuntur ab ipso Deo.

**¶** Tertia

Secunda ratio.

Tertia ratio.

**¶** Tertia ratio. Nam ut supra dictum est omnia creata, & creabilia continentur in diuino esse, secundum omnem rationem eminentissimo modo tanquam in causa vniuersalissima omnium, sed Deus plenissime, & perfectissime cognoscit suum esse & suam essentiam: ergo cognoscit omnia, quæ in sua essentia contingunt tanquam in suprema causa, præcipue quoniam omnia illa continentur in diuino esse non solum in esse entitatio verum etiã in esse intelligibili: nam continentur purissimo modo, & eleuatissimo, veluti in actu immateriali, & qui non habet admixtam potentialitatem. ¶ Confirmatur argumentum: nam Deus seipsum plene cognoscit, cognoscit subinde se esse causam omnium, ac subinde cognoscit omnia alia à se.

**¶** Quarta ratio. Intellectus creatus angelicus, vel humanus cognoscitius est omnium quia est impermixtus materia, sed diuinus intellectus non solum non habet permixtionem materiæ, verum etiam nõ habet aliquid potentialitatis admixtum, sed est in sine separationis à potentialitate & materia, cum sit purus actus: ergo diuinus intellectus omnia cognoscit actu. Vide plures rationes in D. Thom. in locis citatis.

**¶** Ex dictis in hac conclusione colligitur. Quod Deus cognoscit etiam singularia, & indiuidua omnia creata, & creabilia. Quod quidem docet D. Thomas in illa questione 14. primæ partis, artic. 11. & in questione illa vnica de scientia Dei, articulo quinto, & hæc sententia colligitur aperte ex argumentis adductis pro hac prima conclusione, & specialiter probatur.

**¶** Primo quia ut dictum est supra questione prima, in primis articulis. In diuino esse altissimo & eminentissimo modo continentur perfectiones rerum omnium nõ solum specificæ, verum etiam numerice, & indiuiduales, & continentur in diuino intelligere. Nam diuinum esse est diuinum intelligere & continentur intelligibiliter: ergo Deus cognoscit etiam singularia, & indiuidua.

**¶** Secundo probatur Corollarium. Quia cognoscere singularia in creatura est aliqua perfectio, ut constat: ergo hæc perfectio eminentissimo modo reperitur in Deo, Probatur consequentia. Quia

Quarta ratio.

Coll.

**A** quidquid perfectionis reperitur in creaturis inuenitur in Deo. Hoc autem Corollarium amplius explicabitur in sequentibus, & similiter conclusio prædicta.

**¶** Secunda conclusio. Deus cognoscit omnia alia à se distinctè, & propria cognitione. Nolumus dicere in hac conclusione, quod Deus quamlibet creaturam cognoscat vnica cognitione distincta à cognitione alterius: nam Deus vnica simplicissima cognitione cognoscit se & omnia alia à se creata, & creabilia. Sed volumus dicere. Quod illa vnica cognitio diuina simplicissima attingit omnia prædicata quod dicitur, & accidentalia, & omnes rationes particulares, & vniuersales omnium creaturarum etiam possibilem. Itaque est distincta cognitio, & propria ex parte obiecti. Et illa cognitio vnica cum sit, & simplicissima æquualet infinitis distinctis cognitionibus. Et ita æquualet, & eminenter est multiplex. Sicut supra diximus, quod diuinum esse formaliter loquendo est vnicum, & simplicissimum, tamen est multiplex virtualiter, & æquualet.